ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN PHÚ TÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: BND-VP Phú Tân, ngày/ K tháng ỉ ỉ năm 2021
V/v tiếp tục thực hiện nghiêm công tác
phòng, chống dịch và thanh quyết toán
kinh phí phòng chống dịch COVID-19

Kính gửi:
- Thủ Trưởng các phòng ban ngành huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Theo tinh thần cuộc họp Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19
huyện với Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 các xã-thị trân vào ngày
16/11/2021, để thực hiện tốt công tác phòng chống dịch COVID-19 và việc thanh
quyết toán kinh phí phòng chống dịch trong thời gian tới Uỷ ban nhân dân huyện
yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan ban ngành huyện, Chủ tịch UBND các xã-thị
trấn trên cơ sở chức năng nhiệm vụ thực hiện tốt các nội dung sau:

I. về công tác phòng chống dịch COVID-19:

1. Tổ chức thực hiện nghiêm, đồng bộ, quyết liệt có hiệu quả các chỉ đạo
của Chính phủ, Bộ Y tế về công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19, trong đó
đặc biệt là Nghị quyết 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ, với những
quan điếm đối mới đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt và kiếm soát hiệu quả
dịch bệnh COVID-19; quản lý chặt chẽ địa bàn không đe phát sinh 0 dịch lớn;
tầm soát khu vực nguy cơ hẹp, phong toả chặt, truy vết nhanlì.

2. Triển khai việc điều trị F0 tại nhà, cách ly F1 tại nhà theo hướng dẫn
của ngành y tế đế hạn chế tình trạng lây nhiễm chéo và góp phần giảm áp lực cho
hệ thống y tế của huyện; riêng các trường hợp nguy cơ thì khẩn trương đưa vào
điêu trị tại bệnh viện dã chiên hoặc các khu thu dung điều trị tầng cao.

- Việc điều trị tại nhà phải có quyết định phong toả, có dán bảng và có số
điện thoại đựờng dây nóng vê y tế và an sinh xã hội để người dân liên hệ khi cần
thiết.

- Trạm Y tế lưu động phải thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ theo kế hoạch
đã được phê duyệt, trong đó thực hiện tốt việc kiểm tra, thăm khám cho F0, F1
theo quy định; chủ động phối hợp với các ngành có liên quan, Tổ COVID cộng
đông, các Ấp để thực hiện nhiệm vụ.

- Đối với Bệnh viện điều trị COVID-19 và các khu thu dung điều trị: Tập
trung nhan lục, vạt lực phục vụ công tác khám, điêu trị cho các trường hợp nhiễm
COVID-19 có triệu chứng, chuyển biến nặng,...

- Trung tâm Y tế phối hợp phòng Y tế, Ban Chỉ huy quân sự, UBND các
xã-thị trấn, nghiên cứu, tính toán từng bước giảm dần các khu thu dung điều trị,
tô chức vệ sinh, khử khuấn đế trả lại cơ sở cho trường học; đồng thời điều
chuyến, phân công đội ngũ y, bác sĩ ở các khu thu dung điều trị xuống hỗ trợ cho
các xã, thị trấn và Trạm Y tế lưu động.

3. Tạm dừng việc kiểm soát người và phương tiện qua lại tại các chốt cầu,
các bến phà qua địa bàn huyện; tuyên truyền vận động người dân về từ các tỉnh,
thành phố phải khai báo y tế tại địa phương theo quy định.

4. Đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin mũi 2 cho các đối tượng trên 18 tuổi đã
tiêm mũi 1 và tốc độ tiêm mũi 1 cho trẻ em từ 12-17 tuổi theo lượng vắc xin đã
được phân bổ.

5. Thay đổi phương thức tuyên truyền nhàm nâng cao ý thức cho người
dân để thay đổi hành vi, tự bảo vệ bản thân trong phòng chống dịch COVID-19;
không chủ quan trong phòng chống dịch nhung cũng không lo sợ dịch bệnh vì
nếu thực hiện tốt 5K thì có khả năng phòng ngừa được; theo dõi việc triển khai
quét mã khai báo y tế QR CODE tại các cơ quan, đơn vị.

II. Công tác thanh quyết toán kinh phí phòng chống dịch COVID-19:

1. Các cơ quan ban ngành, UBND các xã-thị trấn tập trung thanh quyết
toán kinh phí phòng chống dịch theo đúng quy định.

2. Giao phòng Y tế tiếp tục rà soát việc mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế
và việc cấp phát sử dụng, quản lý theo quy định.

3. Giao Trưởng phòng Tài chính — Kể hoạch chỉ đạo các cán bộ, công
chức của phòng được phân công nhiệm vụ rà soát, phối hợp tốt đế hỗ trợ các địa
phương trong việc thanh quyết toán các khoản kinh phí phòng chống dịch đảm
bảo đúng theo quy định; có kiểm tra, giám sát, báo cáo Thường trực UBND
huyện.

Yêu cầu các đơn vị thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Noi nhận:
-  Như trên;
- TT HU, UBND huyện;
- LĐVP;

CHỦ TỊCH

		2021-11-25T09:47:14+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Phú Tân<phutan@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!